
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 387/116 DEL 21-11-2017

OGGETTO::Installazione luminarie natalizie. Affidamento incarico. Impegno
di spesa. CIG: Z4C20C7462.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che è necessario provvedere ad installare le luminarie natalizie lungo le strade
comunali del centro abitato per le festività anno 2016;

ATTESO CHE
- occorre procedere alla individuazione del soggetto che eseguirà i lavori in oggetto;
- il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Mauro Cau;

VISTI
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato;

VISTA l’urgenza di dover procedere all’esecuzione dei lavori al fine di installare le luminarie per
le festività natalizie anno 2016;

VISTO che le luminarie da installare interessano la via principale dell’abitato e parte del centro
storico;

DATO ATTO che si è proceduto a contattare, mediante richiesta di preventivo con nota n. 2551
del 15.11.2017 su un importo a base d’asta di €. 1.800,00 (oltre a €. 250,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) e IVA nelle forme di legge,  le due seguenti imprese:
- B.M Impianti con sede in Porto Torres (SS) - P.IVA 02172290906;



- Deriu Gavino Impianti  Elettrici con sede in Banari (SS) - P.IVA 01721950903;

VALUTATE, a seguito di analisi economica svolta dall’Ufficio Tecnico Comunale, la congruità
delle offerte presentate;

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta Deriu Gavino Impianti  Elettrici con sede in
Banari (SS) - P.IVA 01721950903, risulta, a parità di condizioni, la più economica;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del
2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO il decreto sindacale nr. 3/2016 del 07.06.2016. modificato con il decreto n°1 del
31.03.2017 con il quale sono state attribuite al Geom. Cau Mauro quale Responsabile del Settore –
Tecnico e Vigilanza le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il bilancio 2017,

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare
all’impresa:
- Deriu Gavino Impianti  Elettrici con sede in Banari (SS) - P.IVA 01721950903,  mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, i lavori di
installazione delle luminarie natalizie di cui in premessa per l’importo complessivo di €. 1.629,00,
al netto del ribasso d’asta dello 9,50%,  oltre ad €. 250,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e IVA nelle forme di legge, per un totale complessivo di €.  1.879,00 oltre IVA al 22%;

2. di impegnare, a favore della ditta Deriu Gavino Impianti  Elettrici con sede in Banari (SS) -
P.IVA 01721950903, l’importo di €. 2.292,40 (IVA compresa);

3. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

4. di dare, altresì, atto che il CIG dell’intervento è  Z4C20C7462;

5. l’importo complessivo di euro 2.292,40  trova copertura al Capitolo 1207/1 del bilancio 2017;

6. di dichiarare che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
12/2014, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con di destinatari dell’atto.

SETTORE TECNICO n.116 del 21-11-2017

Pag. 2



SETTORE TECNICO n.116 del 21-11-2017

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 21-11-2017 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   360
sub Anno

2017
del

23-11-2017
Comp./Res.

C

Capitolo

1207

Articolo
    1

Cod. bil.
101020
3

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE

Causale impegno
Installazione luminarie natalizie. Affidamento incarico. Impegno di spesa. CIG:
Z4C20C7462.

Importo operazione €.       2.292,40

Banari, 23-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 23-11-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO n.116 del 21-11-2017

Pag. 4


